

## АКТ № 14

внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств и отдельных вопросов исполнения муниципального бюджета - Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района за 2016 год.

от 20.03.2017 года

г. Фролово

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2017 год (далее - контрольно-счетной палаты), утвержденного распоряжением от 27.12.2016 № 4 председателя контрольно-счетной палаты и на основании удостоверения председателем контрольно-счетной палаты от 13.03.2017 № 15 Мордовцевой И.В. в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» (далее по тексту – МКУ «Централизованная бухгалтерия») проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, главного распорядителя бюджетных средств и отдельных вопросов исполнения муниципального бюджета - Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района (далее по тексту - Финансовый отдел) за 2016 год.

Весь проверяемый период начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» являлась Кузнецова И.Г. (до 18.03.2016) и главным бухгалтером являлась Бабакова В.В.

Проверка произведена в присутствии начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия» Миронова Андрея Васильевича (принят с 21.03.2016) и начальника финансового отдела администрации Лысенко Наталья Викторовна.

С распоряжением на проведение проверки и программой проверки ознакомлен – начальник финансового отдела Лысенко Н.В. назначена распоряжением Главы администрации от 25.05.2015 № 134-р.

Проверка проведена в соответствии с утвержденной программой в период с 16.03.2017 по 20.03.2017 года.

#### *Общие сведения*

Постановлением Главы Фроловского муниципального района от 22.06.2010 № 461(в редакции от 12.03.2013 № 200, от 11.03.2014 № 134 в соответствии с бюджетными полномочиями муниципальных образований, закрепленных в статье 15 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Бюджетного кодекса РФ и на основании решения Фроловской районной Думы от 22.12.2009 № 5/35 «О внесении изменений и дополнений в решение Фроловской районной Думы от 27.11.2009 № 3/23 «Об утверждении структуры Администрации Фроловского муниципального района» создан финансовый отдел, который осуществляет свою деятельность на основании Положения.

Финансовый отдел является структурным подразделением администрации Фроловского муниципального района.

Основными задачами являются: составление проекта бюджета Фроловского муниципального района; организация казначейского исполнения местного бюджета и контроль за его исполнением; учет доходов и расходов местного бюджета в установленном бюджетном законодательством Российской Федерации порядке; обеспечение соблюдения принципов бюджетной системы Российской Федерации; осуществление муниципального финансового контроля; обеспечение соблюдения иммунитета местного бюджета; ведение бюджетного учета и составление отчетности об исполнении местного бюджета; осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.

Основными функциями являются: формирует перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления

Фроловского муниципального района и (или) находящиеся в ведении бюджетные учреждения; устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей местного бюджета, составления и ведения кассового плана местного бюджета.

Финансовый отдел наделен правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для исполнения муниципальных функций по составлению и организации исполнения бюджета муниципального района, финансовое обеспечение которого осуществляется за счет средств бюджета муниципального района за основании бюджетной сметы. Финансовый отдел имеет печать и штампы со своим наименованием, бланки со своим наименованием и лицевой счет в Отделении Федерального казначейства Управления Федерального казначейства по Волгоградской области.

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службой России № 6 по Волгоградской области выданы свидетельства: о постановке на учет в налоговом органе юридического лица серия 34 № 003153451 от 24.12.2009, налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3439007350; о внесении записи в Единый государственный реестр 01.07.2010, серия 34 № 003503939 за основным государственным номером 1093456001264.

Юридический адрес и фактическое местонахождение: 403500, г. Фролово, ул. Фрунзе, 87.

Согласно информационному письму Территориальной службы государственной службы государственной статистики по Волгоградской области от 18.01.2009 № 3 Финансовому отделу присвоены идентификационные коды: вид деятельности (ОКВЭД) – деятельность органов местного самоуправления районов, городов, внутригородских районов; форма собственности (ОКФС) – муниципальная собственность; организационно-правовая форма (ОКОПФ) – бюджетные учреждения; общероссийский классификатор органов государственной власти и управления (ОКОГУ) – администрации (исполнительно-распорядительные органы) муниципальных районов.

Финансовый отдел в проверяемом периоде являлся финансовым органом Фроловского муниципального района Волгоградской области, осуществлявшим проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики, составление и организацию исполнения районного бюджета, управление муниципальным долгом, общее руководство организацией финансов во Фроловском муниципальном районе.

Бухгалтерское обслуживание финансового отдела осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» (договор от 01.01.2014).

#### *Проверкой установлено:*

В соответствии с Решением «О бюджете Фроловского муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы» финансовый отдел в 2016 году являлся главным администратором доходов муниципального бюджета, главным распорядителем средств муниципального бюджета и главным администратором источников финансирования дефицита муниципального бюджета (главным администратором бюджетных средств) и согласно ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ обязан составить сводную бюджетную отчетность.

#### *Проверка полноты бюджетной отчетности.*

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района (далее – годовой отчет) представлен в Контрольно-счётную палату 31.03.2016, в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, частью 3 статьи 64 Положения о бюджетном процессе, в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией № 191н, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

Годовой отчет, представленный финансовым отделом на внешнюю проверку, включает в себя следующие отчетные формы:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

Пояснительная записка (ф. 0503160).

При составлении годового отчета финансовым отделом администрации района применен Единый план счетов, соблюдены методы и стандарты бюджетного учета, утвержденные Инструкцией № 157н.

В соответствии со ст. 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется Федеральным казначейством.

#### *Анализ бюджетного процесса во Фроловском муниципальном районе*

Бюджетный процесс во Фроловском муниципальном районе основывается на положениях БК РФ, Устава Фроловского муниципального района, Положения о бюджетном процессе.

В 2016 году бюджетный процесс во Фроловском муниципальном районе осуществлялся в соответствии с Решением Фроловской районной Думы от 30.04.2008 № 36/259.

В соответствии со статьей 21 Устава Фроловского муниципального района исполнительно-распорядительным органом Фроловского муниципального района, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, является администрация района.

К компетенции администрации Фроловского района относятся составление проекта бюджета муниципального района (статья 22 Устава Фроловского муниципального района).

В соответствии с частью 4 статьи 4 Положения о бюджетном процессе организация и осуществление исполнения бюджета муниципального района на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана исполнения бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета и кассового плана исполнения районного бюджета возложена на финансовый отдел, который является структурным подразделением администрации Фроловского муниципального района.

В соответствии с п.4 Положения о бюджетном процессе во Фроловском районе финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района обеспечивает проведение единой бюджетной политики и осуществляет общее руководство организацией финансов Фроловского муниципального района.

Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2 БК РФ приказом финансового отдела от 31.12.2009 № 15 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета муниципального района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района) (далее — приказ от 31.12.2009 № 15).

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса исполнение бюджета муниципального района в 2016 году осуществлялось финансовым отделом на основе сводной бюджетной росписи, утвержденной начальником финансового отдела на начало очередного финансового года и планового периода — **26.12.2015 года и на конец текущего финансового года и планового периода – 25.12.2016 года.**

Срок представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 2016 год утвержден письмом Комитета

финансовой политике Администрации Волгоградской области от 16.01.2017 № 06-05-68/445 - 14.02.2017. Годовая бюджетная отчетность за 2016 год представлена финансовым отделом в электронном виде в установленные сроки и в полном объеме форм.

Сводная бюджетная отчетность финансового отдела представлена к проверке в составе, определенном статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждаемой Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция о бюджетной отчетности № 191н).

В состав бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств – Финансового отдела администрации Фроловского муниципального района включены следующие формы отчетов: баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130); справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110); отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121); справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125); отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127); пояснительная записка (ф.0503160); сведения о количестве подведомственных учреждений (ф. 0503161); сведения об исполнении бюджета (ф.0503164); сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168); сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169); сведения о финансовых вложениях (ф.0503171); сведения о государственных (муниципальных) заимствованиях (ф. 0503172); сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173); сведения по ущербу имуществу и хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф.0503176); сведения об использовании информационно - коммуникационных технологий (ф.0503177).

Таким образом, бюджетная отчетность главного распорядителя средств бюджета – «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района» составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Проверкой достоверности бюджетной отчетности установлено, что она составлена на основе данных Главной книги и других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Проверкой контрольных соотношений отчетности расхождений не установлено.

#### *Проверка баланса (ф. 0503130) ГРБС*

Баланс главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета – «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района» сформирован по состоянию на 1 января 2017 года. Проверкой сопоставления бухгалтерской отчетности на 31.12.2016 года и на начало 2017 года установлено, что сальдо по счетам перенесено из предыдущего периода и не содержит искажений.

#### *Проверка отчета об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503127)*

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета - «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района» за 2016 год составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей

средств бюджетов, администраторов поступлений в бюджет в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.

Расхождений данных гр. 4 формы с объемами доходов, утвержденных Решением о бюджете Фроловского муниципального района на 2016 и плановый период 2017-2018 гг. по подразделу 0106 «Финансовый отдел Фроловского муниципального района» и расходов, отраженных в смете расходов, не установлено.

Данные раздела "Расходы бюджета" по графе 6 сопоставлены с данными Главной книги и данными аналитического учета по соответствующим счетам счета 130405000 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом".

Анализом неиспользованных назначений по ассигнованиям (гр.10 формы 0503127) и лимитам бюджетных обязательств (гр.11 формы 0503127) в сумме 92,3 тыс. рублей, установлено следующее. Средства по кодам бюджетной классификации не использованы полностью за счет недостаточного объема средств муниципального бюджета.

#### *Проверка отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121)*

Отчет по финансовому отделу составлен в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января 2017 года содержит данные о финансовых результатах его деятельности. Расхождений не установлено.

#### ***Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении муниципального бюджета в 2016 году***

На 2016 год бюджет Фроловского муниципального района утвержден решением Думы Фроловской районной Думы от 18.12.2015 № 21/163 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» (далее – решение Думы от 18.12.2015 г. № 21/163).

Решением Думы от 18.12.2015 г. № 21/163 утверждены основные характеристики бюджета на 2016 год:

1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 237656,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 136991,5 тыс. рублей;

2) Общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 237656,9 тыс. рублей.

3) Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района не планируется.

В течение 2016 года в бюджет муниципального района вносились изменения, которые связаны, в основном, с корректировкой основных характеристик бюджета.

С учетом изменений и дополнений (бюджет уточнялся 10 раз), внесенных решениями Думы муниципального района от 26.02.2016 № 24/185, от 24.03.2016 № 25/189, от 15.04.2016 № 26/196; от 27.05.2016 № 27/207, от 15.07.2016 № 28/215; от 12.08.2016 № 29/223, от 05.09.16 № 30/227; от 12.10.2016 № 32/240; от 25.11.2016 № 34/251, от 08.12.2016 № 35/262; от 15.12.2016 № 36/268 «О внесении изменений в Решение Думы муниципального района от 18.12.2015 г. № 21/163 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»:

1) общий объем доходов бюджета муниципального района составил в сумме 280099,6 тыс. рублей (17,8 % от первоначально утвержденного объема доходов), в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 169138,5 тыс. рублей (23,5 % от первоначально утвержденного объема безвозмездных поступлений);

2) общий объем расходов бюджета муниципального района составил в сумме 294017,7 тыс. рублей (23,7 % от первоначально утвержденного объема расходов);

3) Бюджет по состоянию на 01.01.2017 исполнен с дефицитом в сумме 5147,1 тыс. рублей.

Исполнение бюджета составило: по доходам 274209,5 тыс. рублей (97,9 % от уточненного плана), по расходам 269062,5 тыс. рублей (91,5 % от уточненного плана).

Основные характеристики бюджета муниципального района на 2016 год представлены в таблице 1.

Наименование показателя	Тыс. рублей		
	Утверждено решением о бюджете на 2016г (в редакции от 18.12.2015 № 21/163)	Утверждено решением о бюджете на 2016г (в редакции от 15.12.2016 № 36/268)	Увеличение (+), уменьшения (-) процента исполнения
Общий объем доходов, в том числе:	237656,9	280099,6	+17,8
Общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений	136991,5	169138,5	+23,5
Расходы	237656,9	294017,7	123,7
Профицит(-)	-	5147,1	

За 2016 год доходы исполнены на 97,9 %, доходная часть не выполнена на 5890,1 тыс. рублей. Расходы исполнены на 91,5 % от утвержденных показателей, расходная часть не выполнена на 24955,3 тыс. рублей.

Остаток средств на едином счете бюджета на конец отчетного периода составил 6913,1 тыс. рублей (увеличился на 5147,1 рублей (на 01.01.2016 года остаток средств на едином счете бюджета составлял 12060,2 тыс. рублей).

Анализ изменения остатка средств бюджета Фроловского муниципального района на едином счете бюджета представлен в таблице 2:

таблица 2  
(в тыс.рублях)

Наименование показателя	Остаток средств на 01.01.2016	Остаток средств на 01.01.2017	«+» увеличение остатка, «-» уменьшение остатка
Собственные средства			
Федеральные средства			
Областные средства			
Итого остаток средств бюджета			

Изменения основных характеристик бюджета Фроловского муниципального района представлены в таблице № 1.

таблица № 1  
тыс. руб.

Дата и номер решения Фроловской районной Думы	Доходы			Расходы	Дефицит
	всего	в том числе			
		налоговые и неналоговые	безвозмездные перечисления		
от 26.02.2016 № 24/185	240461,9	103470,4	136991,5		
от 24.03.2016 № 25/189	240669,1	103605,0	137064,1	244734,5	4200,0
от 15.04.2016 № 26/196	241114,9	103605,0	137264,5	245314,9	4200,0
от 27.05.2016 № 27/207	244456,7	104700,4	139756,3	249463,9	5007,2
от 15.07.2016 № 28/215	246733,4	105392,0	141341,4	251250,6	5007,2

от 12.08.2016 № 29/223	256070,5	107041,5	149028,5	261077,7	5007,2
от 05.09.2016 № 30/227	255418,5	107142,0	148276,5	260425,7	5007,2
от 12.10.2016 № 32/240	281607,8	110272,0	171335,8	287405,8	5798,0
от 25.11.2016 № 34/251	276886,1	110641,0	166245,1	282684,1	5798,0
от 08.12.2016 № 35/262	277206,1	110961,0	166245,1	283004,1	5798,0
от 15.12.2016 № 36/268	280099,5	110961,0	169138,5	285897,5	5798,0

В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета (237656,9 тыс. рублей) увеличились на 42442,6 тыс. рублей и составили 280099,5 тыс. рублей (на 11,8 %); объем расходов 237656,9 увеличился на 48240,6 тыс. рублей и составил 285897,5 тыс. рублей (на 8,9 %), безвозмездные поступления из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам увеличились в общей сумме 56113,3 тыс. рублей, или 40,7 %, первоначальные назначения (136991,5 тыс. рублей).

Основной причиной внесения изменений в бюджет района послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам на общую сумму + 32147,0 тыс. рублей, также увеличение собственных доходов на + 10295,6 тыс. рублей.

Доля межбюджетных трансфертов из областного бюджета в районном бюджете (за исключением субвенций) и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в течение трех последних отчетных финансовых лет превышала 70% объема собственных доходов районного бюджета (**2014 год - %; 2015 год - ; 2016 год -**), в связи с чем, на Фроловский муниципальный район распространяются ограничения, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

**Первоначально дефицит бюджета планировался на 2016 год в размере тыс. рублей или 5 процентов к объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.** Источниками покрытия дефицита бюджета принято изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Требования нормы БК РФ (пункт 3, ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ) в части определения дефицита районного бюджета соблюдены.

Решением Фроловской районной Думой от 15.12.2016 № 36/268 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» дефицит не планировался. Согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127) - Фроловский муниципальный район за 2016 год дефицит бюджета не планировался; фактически **профицит бюджета составил 5147,1 тыс. рублей**, источник финансирования - изменение остатков средств на счетах бюджета.

По состоянию на 01.01.2017 остаток средств составил тыс. руб., из них средств районного бюджета - тыс. руб., неиспользованных средств межбюджетных трансфертов - 10456,8 тыс. рублей. В областной бюджет возвращен остаток неиспользованных средств

межбюджетных трансфертов тыс. рублей (основной причиной образования остатков стало поступление межбюджетных трансфертов в конце финансового года, что не позволило произвести их своевременное расходование).

В бюджеты сельских поселений возвращено **тыс. рублей.**

Предельный объем и верхний предел муниципального внутреннего долга Фроловского муниципального района предусмотрен статьей 11 о районном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.

На 2016 год предельный объем муниципального долга Фроловского муниципального района запланирован в размере 11000 тыс. рублей. Предлагаемый предельный объем не превышает прогнозируемый к утверждению общий годовой объем доходов района без учета объемов безвозмездных поступлений и соответствуют норме, определенной пунктом 3 статьи 107 БК.

По состоянию на 01.01.2016 года верхний предел внутреннего муниципального долга района, в том числе - верхний предел долга по муниципальным гарантиям не планируется.

### ***Администрирование доходов финансовым отделом***

Во исполнение статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, в целях обеспечения поступления платежей в доход бюджета Фроловского муниципального района приказом начальника финансового отдела администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области от **23.12.2010 № 13** определен перечень доходов бюджета Фроловского муниципального района администрируемых финансовым отделом администрации по главе 927.

Приложением № 4 Решения о районном бюджете на 2016 год финансовый отдел определен главным администратором доходов районного бюджета. Приложением № 1 Решения о районном бюджете на 2016 год определено администрирование финансовым отделом кода доходов 11618050050000140 «Иные доходы бюджета Фроловского муниципального района, администрирование которых может осуществлять главными администраторами доходов бюджета района в пределах их компетенции».

Финансовым отделом в 2016 году получены безвозмездные поступления в сумме 3117,5 тыс. рублей или 100,6% от утвержденных бюджетных назначений (3097,7 тыс. рублей), неисполненные назначения 5,6 тыс. рублей, в том числе:

- дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетам 2344,8 тыс. рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 98,0 тыс. рублей или 135,0 % от утвержденных бюджетных назначений;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 680,3 тыс. рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет – 5,6 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 2 Правил осуществления исполнительными органами государственной власти Волгоградской области бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетной системы РФ, утвержденных постановлением администрации Волгоградской области от **10.11.2008 № 129-п** постановлением главы Фроловского муниципального района разработан **Порядок осуществления исполнительными органами власти Фроловского муниципального района бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета.**

Таким образом, финансовым отделом созданы необходимые условия для администрирования доходов районного бюджета.



Полномочия администратора доходов, предусмотренные ст.160.1 БК РФ по представлению сведений необходимых для составления проекта районного бюджета, а также составления и ведения кассового плана исполнялись финансовым отделом должным образом.

*Соблюдение бюджетного законодательства, нормативных правовых актов РФ, Волгоградской области и органов местного самоуправления при исполнении бюджета Фроловского муниципального района*

**Проверкой соблюдения бюджетного законодательства при формировании муниципального бюджета администрацией Фроловского муниципального района разработаны следующие нормативно-правовые акты при составлении и рассмотрении проекта бюджета Фроловского муниципального района:**

- **Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий утвержден постановлением Главы Фроловского муниципального района от 07.06.2011 г. № 423 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Фроловского муниципального района и финансового обеспечения выполнения этого задания» (норма закона ст. 69.2 БК РФ);**

-**Порядок осуществления полномочий главных администраторов доходов утвержден постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района от 25.04.2013 №373 «О порядке осуществления исполнительными органами местного самоуправления Фроловского муниципального района бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Фроловского муниципального района (норма закона ст. 160.1 БК РФ);**

- **Порядок и сроки составления проекта бюджета утвержден постановлением Главы Фроловского муниципального района от 30.06.2011 № 519 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Фроловского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период» (в редакции от 03.07.2012 № 484, от 11.09.2014г. № 594) (норма закона ст. 169, 184, 185 БК РФ);**

-**Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования утвержден постановлением Главы Фроловского муниципального района от 31.05.2012 г. № 391 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Фроловского муниципального района», в соответствии со ст.12 «Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе» (норма закона ст. 173 БК РФ);**

- **Форма и порядок разработки среднесрочного финансового плана в соответствии с абзацем 2 части 4 ст. 169 БК РФ среднесрочный финансовый план разрабатывается и утверждается в том случае, если бюджет муниципального района составляется и утверждается на очередной финансовый год (норма закона ст. 174 БК РФ);**

- **Положение о муниципальных программах Фроловского муниципального района, утвержденное постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района от 13.09.2013 № 783 (норма закона ст. 179 БК РФ);**

- **Порядок проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ Фроловского муниципального района утвержден постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района от 04.10.2013 г. № 851 «О порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ Фроловского муниципального района» (норма закона ст. 179 БК РФ);**

- Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утвержденной постановлением Главы администрации Фроловского муниципального района от 30.10.2013 № 937.

С целью регулирования бюджетных правоотношений в пределах полномочий (порядок формирования и исполнения районного бюджета), установленных пунктом 1 ст. 9 Бюджетного кодекса, решением районной Думы от 30.04.2008 № 36/259 утверждено «Положение о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе» (далее Положение о бюджетном процессе).

Внесение Главой Фроловского муниципального района проекта решения о районном бюджете на 2015 год во Фроловскую районную Думу и принятие районного бюджета районной Думой осуществлено с соблюдением сроков, установленных Положением о бюджетном процессе.

Годовая отчетность представлена главными администраторами в срок, установленный пунктом 1 статьи 65 Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

Отчет об исполнении бюджета Фроловского муниципального района представлен администрацией Фроловского муниципального района в контрольно-счетную палату в установленные сроки (пункт 3 статьи 64) Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

Бюджетные полномочия, закрепленные в статье 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ) выполняет финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района, образованный постановлением Главы Фроловского муниципального района от 23.12.2009 № 945.

Порядок ведения муниципальной долговой книги Фроловского муниципального района утвержден постановлением Главы Фроловского муниципального района от 12.02.2010 № 88 (полномочия финансового органа Фроловского муниципального района).

Порядок предоставления муниципальных гарантий утвержден постановлением Главы Фроловского муниципального района от 12.02.2010 № 89 (финансовым отделом ведется учет выданных муниципальных гарантий обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным муниципальным гарантиям). **В 2016 году муниципальные гарантии не выдавались.**

В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса РФ решением Фроловской районной Думы о бюджете на 2015 год утверждены пять главных распорядителей средств бюджета Фроловского муниципального района: 901 «Фроловская районная Дума»; 902 «Администрация Фроловского муниципального района»; 913 «Отдел образования администрации Фроловского муниципального района»; 927 «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района»; 931 «Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района».

Следует отметить, что подведомственная сеть получателей бюджетных средств по состоянию на 01.01.2017 года составляет **12 получателей бюджетных средств.**

В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса на 2015 год распоряжением администрации района утверждены перечень получателей бюджетных средств от 06.02.2014 № 23-р; приказом отдела образования от 09.01.2014г. № 7 утвержден перечень получателей бюджетных средств.

#### *Исполнение судебных актов*

Приказом начальника финансового отдела 28.08.2012 № 9 утвержден Порядок учета и хранения финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района документов по исполнению судебных актов.

Учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением по бюджетным учреждениям ведет финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района, в соответствии с подпунктом 10

пункта 20 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ (ред. от 31.12.2014) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений".

**По состоянию на 01.01.2017 года исполнено исполнительных листов на сумму тыс. рублей, исполнительных листа на сумму тыс. руб. был возвращен в соответствии с п.3 ст. 242.1 Бюджетного кодекса РФ (предоставление документов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, финансовый орган муниципального образования), в котором не открыт лицевой счет должника).**

**В 2016 году поступило исполнительных листов на сумму тыс. рублей, перечислено тыс. рублей, в т.ч. в счет погашения задолженности за 2016 год - тыс. рублей.**

Проведенной сверкой данных журналов учета и регистрации исполнительных документов с задолженностью, числящейся по данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2017 года задолженности по исполнительным листам, принятым к исполнению Финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района нет.

*Соблюдение порядка ведения реестра расходных обязательств Фроловского муниципального района*

В целях оценки общего объема произведенных расходов районного бюджета за 2016 год проанализирован реестр расходных обязательств.

Пунктом 5 статьи 87 БК РФ предусмотрено, что реестр расходных обязательств муниципального образования ведется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования.

Постановлением Главы Фроловского муниципального района от 01.02.2010 № 36 утвержден Порядок ведения реестра расходных обязательств района, органом исполнительной власти Фроловского муниципального района, уполномоченным осуществлять ведение этого реестра определен финансовый отдел, что соответствует статье 87 Бюджетного кодекса РФ.

**Проверкой ведения реестра расходных обязательств районного бюджета установлено следующее. Финансовым отделом составлялись первоначальный и уточненный реестр расходных обязательств на 2016 год, утвержденный соответственно на сумму тыс. рублей и тыс. рублей, что соответствует уточненному решению Фроловской районной Думы от .**

*Составление сводной бюджетной росписи, уведомлений о бюджетных ассигнованиях, утверждение и доведение лимитов бюджетных обязательств.*

*Утверждение смет доходов и расходов.*

В соответствии со статьей 158 БК РФ приказом начальника финансового отдела администрации Фроловского муниципального района от 31.12.2009 № 15 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Фроловского муниципального района.

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и дополнений в доходную и расходную часть муниципального бюджета на 2016 год вносились изменения в бюджетную роспись и кассовый план.

Проверкой установлено, что сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2016 год по ГРБС и получателям бюджетных средств, в соответствии с функциональной, ведомственной и экономической классификацией составлялась и утверждалась в 2016 году 10 раз.

**Первоначальная сводная бюджетная роспись по расходам на тыс. рублей, что соответствует первоначальному решению Фроловской районной Думы от 18.12.2015**

**№ 21/163, уточненная сводная бюджетная роспись от 15.12.2016 № 36/268 по расходам в сумме тыс. рублей.**

Доведение показателей сводной бюджетной росписи осуществлялось финансовым отделом в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях в соответствии с утвержденным Порядком и доводились до всех нижестоящих распорядителей и получателей бюджетных средств, что отвечает требованиям статьи Бюджетного кодекса РФ. Лимиты бюджетных обязательств доведены до распорядителей и получателей бюджетных средств 01.01.2016 года в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии со статьей 158 БК РФ, приказом Минфина РФ от 20 ноября 2007 года № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» порядок составления сметы, внесения в нее изменений разрабатывается и утверждается главным распорядителем бюджетных средств распоряжением Главы Фроловского муниципального района от 24.01.2011 № 18-р **утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Фроловского муниципального района и муниципальных казенных учреждений.**

В соответствии с требованием статьи 221 БК РФ первоначальные бюджетные сметы по бюджетополучателям составлены на основании доведенных финансовым отделом администрации Фроловского муниципального района лимитов бюджетных обязательств по расходам муниципального бюджета в разрезе кодов классификации расходов бюджета бюджетной классификации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, уточненные сметы расходов по бюджетным учреждениям по состоянию на 01.01.2017 года составлены и подписаны Главой администрации Фроловского муниципального района.

*Анализ исполнения утвержденных ассигнований в разрезе функциональной классификации и расходов бюджета по данным бюджетной отчетности*

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Фроловского муниципального района и муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации Фроловского муниципального района, утвержден распоряжением Главы Фроловского муниципального района от 24.01.2011 № 18-р в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 № 112н (в редакции от 23.09.2013 г.) «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Порядок).

На 2016 год в соответствии с решением Фроловской районной Думы 18.12.2015 № 21/163 первоначальная бюджетная смета финансового отдела составлена на основании доведенных лимитов бюджетных обязательств по расходам муниципального бюджета в разрезе кодов классификации расходов бюджетной классификации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления 4012,2 тыс. рублей. **Уточненная смета расходов утверждена начальником финотдела в сумме 3751,8 тыс. рублей. Финансовое обоснование и расчеты к первоначальной смете представлены.**

Согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) кассовые расходы за 2016 год отражены по кодам бюджетной классификации: глава 927 «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района», раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора».

Исполнение расходов по Финансовому отделу за 2016 год представлено в следующей таблице.

(тыс. руб.)				
Статьи расходов	Утверждено бюджетных назначений	Фактическое исполнение	% исполнения	неисполненные назначения
целевая статья 9000301, вид расходов 121				
211 «Заработная плата»	2115,7	1 933,9	91,4	-181,8
целевая статья 9000301, вид расходов 129				
213 «Начисления на зарплату»	658,0	622,9	94,7	-35,1
Итого				
целевая статья 9000301, вид расходов 122				
212 «Прочие выплаты»	1,0	0,4	40,0	-0,6
222 «Транспортные услуги»	1,0	0,5	50,0	-0,5
Итого	2,0	0,9	45,0	-1,1
целевая статья 9000301, вид расходов 242				
221 «Услуги связи»	58,0	57,8	99,6	-0,2
225 «Услуги по содержанию имущества»	10,5	10,5	100,0	-
226 «Прочие услуги»	143,0	143,0	100,0	-
340 «Увеличение стоимости материальных запасов»	48,2	48,2	100,0	-
Итого	259,7	259,5	99,9	-0,2
целевая статья 9000301, вид расходов 244				
221 «Услуги связи»	2,0	1,5	75,0	-0,5
226 «Прочие услуги»	9,5	9,5	100,0	-
340 «Увеличение стоимости материальных запасов»	17,0	17,0	100,0	-
Итого	28,5	28,0	98,2	-0,5
целевая статья 9000601, вид расходов 121				
211 «Заработная плата»	505,3	505,3	100,0	-
213 «Начисления на зарплату»	175,0	175,0	100,0	-
Итого	680,3	680,3	100,0	-
целевая статья 9000301, вид расходов 852				
290 «Прочие расходы» (негативное воздействие на окружающую среду)	4,3	4,2	97,7	-0,1
целевая статья 9000301, вид расходов 853				
290 «Прочие расходы» (пени)	3,2	2,6	81,2	-0,6
целевая статья 9908002, вид расходов 851				
290 «Прочие расходы» (налог на имущество)	0,1	-	-	-

Всего	3751,8	3532,3	94,1	-219,5
-------	--------	--------	------	--------

В целом расходы в 2016 году состоят из расходов на текущее содержание (расходов на заработную плату с начислениями и материально-техническое обеспечение). Основной удельный вес составляют расходы на заработную плату и начисления на нее, которые составляют 72,3 % от общих расходов на содержание финансового отдела.

В 2016 году по целевой статье 9000301 «Непрограммные направления обеспечения деятельности ОМС Фроловского муниципального района», виду расходов 121 «Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения», КОСГУ 211 «Заработная плата» за счет средств муниципального бюджета произведены в сумме 1933,9 тыс. рублей или 94,2% от годовых бюджетных назначений (2115,7 тыс. рублей), КОСГУ 213 «Начисления на заработную плату» - 622,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств сельских поселений направлено на заработную плату с начислениями 680,3 тыс. рублей.

На 2016 год действовало штатное расписание, утвержденное начальником финансового отдела 10.12.2015 в количестве 11 штатных единиц муниципальных служащих с месячным фондом оплаты труда 199,9 тыс. рублей.

В течение 2016 года утверждались новые штатные расписания

10.05.2016 - 11 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 199,9 тыс. рублей;

10.06.2016 - 11 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 200,6 тыс. рублей;

24.06.2016 - 11 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 200,3 тыс. рублей

13.10.2016 - 11 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 165,5 тыс. рублей;

14.10.2016 - 10 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 187,8 тыс. рублей;

06.12.2016 - 9 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 165,5 тыс. рублей.

Фактическая численность на 01.01.2017 – 8 штатных единиц.

Оплата труда муниципальных служащих финансового отдела в 2016 году осуществлялась в соответствии с Положением о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности Фроловского муниципального района, утвержденного решением Фроловской районной Думы от 25.01.2013 № 50/391 (в редакции от 26.07.2013. Проверкой правильности установления должностных окладов на 2016 год превышения предельных нормативов не установлено.

По остальным статьям бюджетной классификации (кроме заработной платы и начислений) расходы составили 295,2 тыс. рублей, в том числе по КОСГУ:

-212 «Прочие выплаты» - 0,4 тыс. рублей или 40,0 % от утвержденных бюджетных назначений (1,0 тыс. рублей), средства перечислены пособия до 3-х лет;

-221 «Услуги связи» - 57,8 тыс. рублей за услуги связи по договору ОАО Ростелеком» от 14.01.2016 № 22; за телематические услуги связи (интернет) по договору ЗАО «Волгатранстелеком» от 14.01.2016г № 341100082;

-221 «Услуги связи» почтовые расходы - 1,5 тыс. рублей;

- 222 «Транспортные услуги» - 0,5 тыс. рублей за проезд по авансовому отчету от 10.03.2016 № 7;

- 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» - 10,5 тыс. рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям, средства направлены на оплату муниципального контракта без номера от 01.02.2016 с ИП Скороходов В.Н. за услуги по техническому обслуживанию, ремонту и заправке картриджей принтеров;

-226 «Прочие работы, услуги» - 143,0 тыс. рублей или 100,0 % к уточненным бюджетным назначениям, средства направлены на оплату договоров с ООО «Самшит» за оказание информационных услуг системы «Консультант Плюс» по муниципальному контракту № 2374.1 от 12.01.2016г. – 79,4 тыс. рублей; ООО «СК» за лицензию Kaspersky Endpoint Security для бизнеса-Стартовый Russian Edition.10-14 Node 1 year Renewal Licence KL4861 RAKFR по лицензионному контракту 187/ОП-2016 от 04.07.2016г – 8,6 тыс. рублей; ООО «Открытые Бизнес Технологии» за абонемент на гарантированную поддержку информационно-аналитической системы «БАРС.Web-Бюджетная отчетность» по Контракту 12437-WEB ТУ 2017 от 02.11.2016 – 54,9 тыс. рублей;

-226 «Прочие работы, услуги» расходы составили 9,5 тыс. рублей за обучение ЧОУ ДПО «Академия бизнеса и управления системами»;

-290 «Прочие расходы» - 6,8 тыс. рублей произведена оплата за негативное воздействие на окружающую среду; пеня;

- 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» расходы произведены в сумме 65,2 тыс. рублей и направлены на оплату канцтоваров по договорам с ООО «Телец», за комплектующие для компьютера по договору с ООО «КРОНАР» (от 25.05.2016. 05СН/25/05/2016).

Неиспользованные ассигнования на 01.01.2017 года составили 219,5 тыс. рублей.

В проверяемом периоде фактов нецелевого и неэффективного использования средств муниципального бюджета и полученной субсидии не установлено.

#### *Анализ дебиторской и кредиторской задолженности*

По данным бухгалтерского учета МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» Отчета об исполнении бюджета (форма 05037169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» МКУ по Главному распорядителю бюджетных средств – «Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района» по состоянию на 01.01.2016 г. кредиторская задолженность составила 20,2 тыс. рублей: текущая зарплата, налоги – 16,6 тыс. рублей; ОАО «Ростелеком» - 3,6 тыс. рублей задолженность реальная и подтверждается первичными документами. Дебиторской задолженности не числится. По состоянию на 01.01.2016 года дебиторская задолженность – 5,3 тыс. рублей (внебюджетные фонды); кредиторская задолженность – 143,4 тыс. рублей (зарботная плата, начисления на зарплату).

По состоянию на 01.01.2017 г. кредиторская задолженность – 68,1 тыс. рублей: зарплата – 47,0 тыс. рублей, налоги – 21,0 тыс. рублей; пособия по уходу за ребенком - 0,1 тыс. рублей, дебиторская задолженность – 31,9 тыс. рублей за услуги связи ОАО «Ростелеком» -4,0 тыс. рублей, налоги вол внебюджетные фонды – 27,9 тыс. рублей. Задолженность реальная и подтверждается первичными документами.

#### *Проверка обеспечения отсутствия просроченной задолженности по оплате труда бюджетной сферы*

Проведенной проверкой в МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» просроченной кредиторской задолженности по оплате труда работникам бюджетной сферы по данным бюджетному учета учреждений по состоянию на 01.01.2017 года не числится.

В соответствии со статьей 22 Трудового кодекса РФ срок выплаты заработной платы устанавливается коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами. Зарботная плата выплачивается не реже, чем 2 раза в месяц (ст.136, Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ) до 25 и 10 числа.

Случаев наличия просроченной задолженности по зарботной плате с начислениями работникам контрольно-счетной палаты на 01 число каждого месяца в 2016 году не установлено.

#### *Проверка размещения бухгалтерской отчетности*

В 2016 году МКУ «Централизованная бухгалтерия Фроловского муниципального района» в соответствии с заключенным договором о бухгалтерском обслуживании от 01.01.2014 года осуществлялось ведение бухгалтерской отчетности и предоставление отчетности финансового отдела администрации Фроловского муниципального района.

В соответствии с п.6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях в сети Интернет и ведения указанного сайта (зарегистрирован в Минюсте России 11 октября 2011 г.), утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011г. № 86н (ред. от

23.09.2013 № 98н, от 17.12.2015 № 201н) (далее Порядок) учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, определенных настоящим пунктом, путем предоставления через официальный сайт электронных копий документов в том числе: государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ); плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения (для автономных и бюджетных учреждений); годовой бухгалтерской отчетности учреждения, составленной в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации; отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества; сведений (документов) о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях и их результатах.

Выборочной проверкой размещения на официальном сайте [www./bus.gov.ru](http://www.bus.gov.ru) регистрации и размещения информации годовой бухгалтерской отчетности по финансовому отделу за 2016 год, нарушений п.6 Порядка не установлено.

#### *Налоговая отчетность*

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что налогоплательщики-организации обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет.

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций государственного сектора согласно части 4 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" устанавливается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее - приказ № 191н), установлен состав форм бюджетной отчетности для органов государственной власти, иных органов и организаций, указанных в пункте 1 названной Инструкции.

За 2016 год годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность должна быть сдана не позднее 1 апреля 2016 года.

#### *Организация внутреннего финансового контроля*

В соответствии с п.2.5. Положения о Финансовом отделе администрации Фроловского муниципального района, утвержденным постановлением администрации района от 22.06.2010 № 461 финансовый отдел исполняет полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля (в редакции постановления главы администрации от 11.03.2014 г. №134).

Согласно информации финансового отдела от 15.03.2016 года проводились ревизии финансово-хозяйственной деятельности в образовательных учреждениях Фроловского муниципального района соответственно в 2014 году - 9, в том числе: в МБОУ «Ветютневская средняя школа»; «Гуляевская средняя школа»; «Большелычакская средняя школа»; «Малодельская средняя школа»; «Зеленовская средняя школа»; МБДОУ «Арчединский детский сад «Елочка»; «Ветютневская средняя школа» «Колобок»; МБДОУ «Большелычакский детский сад «Теремок»; Малодельский детский сад «Ромашка»; в 2015 году - 6, в том числе: МБОУ «Шуруповская средняя школа»; «Образцовская средняя школа»; МБДОУ «Шуруповский детский сад «Дюймовочка», в результате проведенных контрольных мероприятий, нарушений не установлено.

Председатель контрольно-счетной палаты



Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева

Начальник финансового отдела  
администрации Фроловского муниципального района

Н.В. Лысенко

Начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия  
Фроловского муниципального района»

А.В. Мионов

Главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия  
Фроловского муниципального района»

В.В. Бабакова

Один экз. акта получен  
Фроловского муниципального района»

начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия